Дело № 1-115/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Красноярск 9 февраля 2017 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего - судьи Потылицына А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска Севрюкова А.И.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника – адвоката Ленинской коллегии адвокатов г. Красноярска ФИО2, представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Михайлиной Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимой:

- 24.07.2012 г. Свердловским районным судом г. Красноярска по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы, освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено в г. Красноярске при следующих обстоятельствах.

10 августа 2016 года, примерно в 14 часов, ФИО1 в 

<

адрес> с целью личного употребления, незаконно приобрела за денежное вознаграждение в размере 3000 рублей у неустановленного лица 6 фольгированных свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером, которые положила в левый карман брюк и стала незаконно хранить. 10 августа 2016 года, в 18 часов 45 минут, в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Красноярскому краю ФИО1 была задержана около здания № 1К, расположенного по ул. Глинки в Ленинском районе г. Красноярска, и доставлена в дежурную часть Отдела полиции № 4 МУ МВД России «Красноярское» по адресу ул. 26 Бакинских комиссаров, 17А в Ленинском районе г. Красноярска, где в ходе ее личного досмотра, проведенного в период с 20 часов 40 минут до 21 часа 10 минут, у Козловой в левом кармане брюк были обнаружены и изъяты 6 фольгированных свертков с указанным наркотическим средством.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении вменяемого преступления признала, суду показала, что действительно в августе 2016 года, в обеденное время в 

<

адрес> встретила знакомую, у которой приобрела для личного употребления 6 фольгированных свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, которое положила в левый карман брюк. После чего, в этот же день, в вечернее время, около дома № 1 К по ул. Глинки в г. Красноярске ее задержали и доставили в ОП № 4 сотрудники полиции, где в ходе ее личного досмотра незаконно приобретенное и хранившееся ею наркотическое средство было изъято. 

Допросив подсудимую, свидетеля, исследовав, проверив и оценив в совокупности представленные доказательства, суд находит вину Козловой в совершении вменяемого преступления помимо ее признательных показаний установленной совокупностью следующих доказательств.

Показаниями в судебном заседании допрошенного в качестве свидетеля оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю С. согласно которым в отношении Козловой в связи с наличием информации о ее причастности к незаконному обороту наркотических средств было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого 10.08.2016 года, в вечернее время ФИО1,, была задержана в автомобиле такси на автозаправочной станции по ул. Глинки в г. Красноярске и доставлена в здание ОП №4 МУ МВД «Красноярское», где в ходе ее личного досмотра у нее были обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Признательные показания Козловой и показания свидетеля С. в части изъятия у Козловой в ходе личного досмотра наркотического средства подтверждены показаниями допрошенных в качестве свидетелей инспектора ОДН ОУУП и ДН ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» Д. понятых М. и Б. данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании.

Так, из показаний свидетеля Д. следует, что 10 августа 2016 года в 20 часов 40 минут она в служебном кабинете № 37 ОП № 4 МУ МВД РФ «Красноярское» в присутствии понятых произвела личный досмотр ФИО1, в ходе которого у нее в левом кармане спортивных штанов был обнаружен отрезок полимерной пленки внутри которого находилось шесть фольгированных отрезков с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО1 пояснила, что в отрезках находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты> который она приобретала для собственного употребления. Обнаруженные отрезки были изъяты, упакованы и опечатаны. С ладоней рук Козловой были взяты смывы и контрольные смывы на марлевые тампоны, которые также были упакованы и опечатаны (л.д.82-83).

Свидетели М. и Б. показали, что 10.08.2016 года в вечернее время они в кабинете № 37 отдела полиции № 4 участвовали в личном досмотре Козловой, в ходе которого у Козловой в левом кармане спортивных штанов были обнаружены шесть отрезков фольгированной бумаги, сложенных в виде прямоугольников, внутри свертков было вещество светлого цвета, которые были изъяты и упакованы. ФИО1 пояснила, что в свертках находится героин, который она приобрела для личного потребления у женщины цыганки (л.д.75-76, л.д.77-78).

Признательные показания подсудимой и приведенные показания свидетелей подтверждаются исследованными судом письменными материалами дела: данными, указанными в протоколах осмотра места происшествия по адресам 

<

адрес>, в ходе которых ФИО1 указала места, где она приобрела наркотическое средство и где она была задержана сотрудниками полиции (л.д.32-35, л.д.36-38); данными, указанными в протоколе личного досмотра Козловой, согласно которым в ходе личного досмотра, проведенного 10.08.2016 г. в период с 20 часов 40 минут до 21 часа 10 минут в помещении служебного кабинета № 37 ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» инспектором ОДНиУУП ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» Д. у Козловой был обнаружен и изъят в левом кармане спортивных штанов отрезок полимерной пленки, внутри которого находилось шесть фольгированных отрезков с порошкообразным веществом светлого цвета. Изъятый объект упакован и опечатан согласно требованиям УПК РФ (л.д.26-27); постановлением и.о. начальника полиции ГУ МВД России по Красноярскому краю результаты оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении Козловой переданы в отдел дознания ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» (л.д. 22-23), данными, указанными в протоколе выемки, согласно которым у инспектора ОДНиУУП ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» Д. следователем было изъято наркотическое средство, упакованное в бумажный пакет, которое ею было изъято у Козловой в ходе проведения личного досмотра (л.д. 31); данными, указанными в протоколе осмотра 20.09.2016 года и постановлении следователя от 20.09.2016 г., согласно которым данный пакет был осмотрен следователем и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (л.д.46-49, 54).

Согласно заключению судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ в совокупности со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе личного досмотра Козловой вещество массой 

<

данные изъяты> грамма содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. В ходе проведения исследования израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества, такое же количество вещества израсходовано в ходе проведения экспертизы (л.д., 29, 41-44). 

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка 1 независимо от их количества, являются наркотическими средствами, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 

<

данные изъяты> грамма указанного наркотического средства - являются значительным размером.

Из исследованного судом заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов №/д от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы её способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, в котором она подозревается, не страдала и не страдает в настоящее время, а обнаруживает 

<

данные изъяты>. В настоящее время она может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Выявленные у Козловой психические особенности не препятствуют назначению ей наказания (л.д.125-126). 

Суд оценивает вышеуказанные доказательства как допустимые и достоверные, а их совокупность достаточной для подтверждения вины Козловой в совершении вменяемого преступления, поскольку признательные показания Козловой являются непротиворечивыми, последовательными, подтверждаются вышеприведенными показаниями свидетелей, согласующимися между собой и с письменными материалами дела. 

Оценив все собранные по делу доказательства в их связи и совокупности, суд находит полностью доказанной вину подсудимой в предъявленном ей обвинении и квалифицирует действия Козловой по ч. 1 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

С учетом адекватного поведения подсудимой Козловой в судебном заседании, вышеприведенных результатов ее судебно-психиатрической экспертизы, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 является вменяемой и подлежит уголовной ответственности за содеянное. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, из которых следует, что ФИО1 

<

данные изъяты> вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаялась, 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд признает в силу пп. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ наличие у нее 

<

данные изъяты>, активное содействие расследованию преступления, оказание помощи сотрудникам полиции в изобличении лиц, занимающихся сбытом наркотических средств, признание своей вины, раскаяние в содеянном, неудовлевторительное состояние здоровья подсудимой, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой Козловой, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений. 

Оснований для применения при назначении подсудимой наказания положений ч. 3 ст. 68, ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Принимая во внимание наличие вышеуказанных смягчающих и отягчающих обстоятельств, вышеприведенные данные о личности подсудимой Козловой, из которых в том числе следует, что она совершила умышленное преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств, будучи судимой за совершение тяжкого и особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд приходит к выводу, что она на путь исправления не встала. В связи с чем исправление Козловой и достижение иных целей уголовного наказания подсудимой возможно только в условиях ее изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы реально. Применяя указанный вид наказания, суд руководствуется целью исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, иные меры наказания, по мнению суда, не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправлению осуждённой.

В силу п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбытия лишения свободы Козловой назначается колония - поселение.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303,304,307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Обязать ФИО1 следовать к месту отбывания наказания за счет государства самостоятельно немедленно с момента вручения территориальным органом уголовно-исполнительной системы предписания о направлении к месту отбывания наказания.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение. 

Избрать ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: полимерный пакет, в котором находится 6 фольгированных отрезков с наркотическим средством, опечатанном печатями «№ 114 ЭКЦ ГУ МВД», находящийся на хранении в камере хранения ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» (л.д. 51,54), - хранить до завершения производства по выделенному уголовному делу (л.д. 129-130). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий А.В. Потылицын